
4 

 

 

BAB 2  

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Karakteristik Air Limbah Industri Kertas Halus 

Adapun karakteristik dari air limbah Industri Kertas Halus mengandung TSS, 

BOD, COD, dan Timbal (Pb). Menurut Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 72 

Tahun 2013, limbah cair Industri Kertas Halus memiliki karakteristik dan standar baku 

mutu diantaranya: 

2.1.1 Derajat Keasaman (pH) 

pH (Power of Hydrogen) menunjukkan adanya konsentarsi ion hidrogen dalam 

air yang dapat menjelaskan derajat keasaman suatu perairan. Air yang biasanya 

digunakan untuk minum artinya netral memiliki pH = 6-9. Air dalam kondisi basa 

memiliki pH air pada rentang 7 – 14. Sedangkan asam akan ada pada rentang pH 0 – 7 
[...]
Beberapa contoh pengadukan hidrolis untuk pengadukan lambat adalah kanal bersekat 

(baffled channel pada Gambar 2.16, perforated wall, gravel bed dan sebagainya. (Ali 

Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012). 

 

Gambar 2.15 Pengadukan Cepat dengan Terjunan 

 

Gambar 2.16 Baffle Channel 

(Sumber : Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012) 

• Pengadukan Pneumatis 

Pengadukan pneumatis adalah pengadukan yang menggunakan udara (gas) 

berbentuk gelembung sebagai tenaga pengadukan. Gelembung tersebut 

dimasukkan ke dalam air dan akan menimbulkan gerakan pada air Gambar 2.12. 

Injeksi udara bertekanan ke dalam air akan menimbulkan turbulensi, akibat 

lepasnya gelembung udara ke permukaan air. Aliran udara yang digunakan untuk 

pengadukan cepat harus mempunyai tekanan yang cukup besar sehingga mampu 



30 

 

 

menekan dan menggerakkan air. Makin besar tekanan udara, kecepatan gelembung 

udara yang dihasilkan makin besar dan diperoleh turbulensi yang makin besar 

pula. 

 

Gambar 2.17 Pengadukan Cepat Secara Pneumatis 

(Sumber : Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012) 

Koagulan yang banyak digunakan dalam pengolahan air minum adalah aluminium 

sulfat atau garam-garam besi. Terkadang koagulan-pembantu, seperti polielektrolit 

dibutuhkan untuk memproduksi flok yang lebih besar agar padatan tersuspensi lebih 

cepat mengendap. Faktor utama yang mempengaruhi proses koagulasi-flokulasi air 

adalah kekeruhan, padatan tersuspensi, temperatur, pH, komposisi dan konsentrasi 

kation dan anion, durasi dan tingkat agitasi selama koagulasi dan flokulasi, dosis 

koagulan, dan jika diperlukan, koagulan-pembantu. Beberapa jenis kaogulan beserta 

sifatnya dapat dilihat pada tabel 2.7. 

Tabel 2.7 Jenis - Jenis Koagulan dalam Pengolahan Air 

Nama 

Kimia 

Nama  

Lain 

Rumus 

Kimia 

Berat 

molekul 

 
Wujud 

   Densitas 

Bulk 

(kg/m3) 

Specific 

Gravity 

Kelarutan 

Dalam Air 

Kadar 

Kimia 

(%w/w) 

Kadar 

Air (% 

w/w) 

pH 

Larutan 

 
 

 

Alumu 

 

Alum 
Al2 (SO4) 3 

. 14, 3 
H2O 

 

599,77 
Putih Terang 

Padat 

1000 - 

1096 

1,25- 

1,36 

Sekitar 

872 

Al : 9,0 – 9,3  

- 
Sekitar 

3,5 

nium    Putih /       

Sulfat 
Alum Cair 

Al2 (SO4) 3 

. 49, 6H2O 
1235,71 

terang abu 

kekuningan 
- 

1,30- 

1,34 

Sangat 

Larut 

Al : 4,0 – 

4,5 

71,2 – 

74,5 

    Cair      

 Besi          



31 

 

 

 (III) 

Klorida 

Besi 

 

FeCl3 

 

162,21 

Hijau – 

Hitam 

Bubuk 

 

721 - 962 

 

- 

 

Sekitar 719 
Fe : Kira 

kira 34 

 

- 

 

Ferri 

Klorida 

Tri klorida         

Ferri 

Klorin 

Cair 

FeCl3 . 6 

H2O 

FeCl3 . 

13,1 H2O 

 

 
270,30 

Kuning – 

Coklat 

Bongkahan 

 

962 - 

1026 

 

 
- 

Sekitar 814 

Sangat 

Terlarut 

Fe : 20,3 - 

21,0 

Fe : 12,7- 

14,5 

 

 
- 

 

 

0,1-1,5 

    
398,21 

  
- 

1,20- 

1,48 

  56,5 - 

62,0 

 

 

 

 

Ferri 

Sulfat 

Besi (III) 

Sulfat Besi 

Persulfat 

 

Fe2(SO4)3 

. 9H2O 

 

 

562,02 

Coklat – 

Kemerahan 

Cair 

 

1122 - 

1154 

 

 

- 

 

 

- 

 

Fe : 17,9 - 

18,7 

 

56,5 - 

64,0 

 

Ferri 

Sulfat 

Cair 

Fe2(SO4)3 

36,9H2O 

 

1064,64 

Merah – 

Coklat 

Bubuk 

 

- 
1,40- 

1,57 

Sangat 

Larut 

Fe : 10,1 - 

12,0 

  

0,1-1,5 

Ferro 

Sulfat 

 

Copperas 
FeSO4.7 

H2O 

 

278,02 

Hijau 

Bongkahan 

Kristal 

1010 - 

1058 

 

- 

 

- 
Fe : 

Sekitar 20 

 

- 

 

(Sumber : Qasim, S. R,1985) 

2.2.2.2 Bak Pengendap I (Sedimentasi I) 

Bak pengendap I adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan 

partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang terjadi akibat interaksi antar 

partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah besar, 

sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan Koagulasi 

– Flokulasi. (Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012)  

Kecepatan pengendapan tidak dapat ditentukan dengan persamaan Stoke’s 

karena ukuran dan kecepatan pengendapan tidak tetap. Besar partikel yang diuji dengan 

coloumn settling testdan withdrawalports pada waktu tertentu akan menghasilkan data 

removal sehingga akan didapat grafik isoremoval (Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 

2012).  

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari 

suspended solid dan 25-40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan TSS dan 



32 

 

 

BOD pada bak pengendap I dipengaruhi oleh 1) Aliran angin, 2) Suhu udara 

permukaan, 3) Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan air, 

4) Suhu terstratifikasi dari iklim, 5) Bilangan eddy. 

 

Gambar 2.18 Bak Pengendap I 

(Sumber : Metcalf & Eddy, 2003) 

Pada tangki sirkular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada tengah-

tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang didesain untuk 

mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter dari tengah- tengah sumur 

biasanya antara 15-20% dari diameter total tangki dan range dari 1- 2,5 meter dan harus 

mempunyai energi tangensial (Metcalf & Eddy, 2003).  

Kriteria-kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak sedimentasi 

adalah Surface Loading (Beban permukaan), kedalaman bak, dan waktu tinggal. Nilai 

waktu tinggal merupakan waktu yang dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan 

seragam yang sama dengan aliran rata-rata per hari. (Metcalf & Eddy, 2003). 



33 

 

 

Tabel 2.8 Desain Tangki Sedimentasi I 

 

Item 
U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Primary Sedimentation Tanks Followed by Secondary Treatment 

Waktu Tinggal Jam 1,2-1,2 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan Alir 

Rata-Rata gal/ft2s 800-1.200 1.000 m3/m2s 30-50 40 

Puncak gal/ft2s 2.000-3.000 2.500 m3/m2s 80-120 100 

Item 
U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Weir loading gal/ft2s 
10.000- 

40.000 
20.000 m3/m2s 125-500 250 

Primary Settling with Waste Activated sludge Return 

Waktu Tinggal Jam 1,5-2,5 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan Alir 

Rata-Rata gal/ft2s 600-800 1.000 m3/m2s 24-32 28 

Puncak gal/ft2s 1.200-1.700 1.500 m3/m2s 48-70 60 

Weir loading gal/ft2s 
10.000- 

40.000 
20.000 m3/m2s 125-500 250 

(Sumber : Metcalf & Eddy, 2003) 

Tabel 2.9 Data Perencanaan untuk Bangunan Sedimentasi I Berbentuk Persegi dan 

Lingkaran 

 

Item 

U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Persegi Panjang 

Kedalaman feet 10-16 14 M 3-4,9 4,3 

Panjang feet 50-300 80-130 M 15-90 24-40 

Lebar feet 10-80 16-32 M 3-24 4,9-9,8 



34 

 

 

Flight Speed ft/min 2-4 3 m/min 0,6-1,2 0,9 

Lingkaran 

Kedalaman feet 0-16 14 M 3-4,9 4,3 

Diameter feet 10-200 40-150 M 3-60 12-45 

Kemiringan Dasar In/ft 0,75-2 1 mm/mm 1/16-1/6 1/12 

Flight Speed r/min 0,02-0,05 0,03 r/min 0,02-0,05 0,03 

(Sumber : Metcalf & Eddy, 2003) 

2.2.3 Pengolahan Sekunder (Secondary Treatment) 

Pengolahan kedua ini mencakup proses biologis untuk mengurangi bahan – 

bahan organik melalui mikroorganisme yang ada di dalamnya. Pada proses ini sangat 

dipengaruhi oleh banyak faktor antara lain jumlah air limbah, tingkat kekotoran, jenis 

kotoran yang ada dan sebagainya. Pengolahan Sekunder akan memisahkan komponen 

organik terlarut dengan proses biologis ini dilakukan secara aerobik maupun anaerobik 

dengan efisiensi reduksi BOD dan COD antara 75 – 90 % serta SS sebesar 90%. 

2.2.3.1 Activated sludge 

Activated sludge (lumpur aktif) adalah pengolahan air limbah dengan 

menggunakan bakteri aerobik dalam tangki aerasi. Energi yang digunakan bakteri 

berasal dari oksidasi senyawa organik dan organik karbon. Organik karbon yang 

digunakan adalah BOD dan COD yang kemudian disebut dengan substrat. Bahan 

organik akan diuraikan oleh mikroorganisme menjadi karbon dioksida, amonia dan 

pembentukan sel baru dan hasil lain berupa lumpur.  

Proses ini pada dasarnya merupakan pengolahan aerobik yang 25 mengoksidasi 

material organik menjadi CO2 dan H2O, NH4. dan sel biomassa baru. Udara disalurkan 

melalui pompa Blower (diffused) atau melalui aerasi mekanik. Sel mikroba 

membentuk flok yang akan mengendap di tangki penjernihan.  

Metode pengolahan lumpur aktif (Activated sludge) merupakan proses 

pengolahan air limbah yang memanfaatkan proses mikroorganisme tersebut. Dengan 



35 

 

 

menerapkan sistem ini didapatkan air bersih yang tidak lagi mengandung senyawa 

organik beracun dan bakteri yang berbahaya bagi kesehatan. Air tersebut dapat 

dipergunakan kembali sebagai sumber air untuk kegiatan industri selanjutnya.  Untuk 

alur pengolahan pada Activated sludge dapat dilihat pada Gambar 2.19 berikut ini. 

 

Gambar 2.19 Proses pada Activated sludge 

Pengaturan jumlah massa mikroba dalam sistem lumpur aktif dapat 

dilakukan dengan baik dan relatif mudah karena pertumbuhan mikroba dalam 

kondisi tersuspensi sehingga dapat terukur dengan baik melalui  analisa 

laboratorium. Tetapi jika dibandingkan dengan sistem sebelumnya operasi sistem ini 

jauh lebih rumit. Khususnya untuk limbah industri dengan karakteristik tertentu. 

Tujuan dari proses pengolahan menggunakan unit activated sludge yaitu untuk 

mengubah buangan organik, menjadi bentuk anorganik yang lebih stabil dimana 

bahan organik yang lebih terlarut yang tersisa setelah prasedimentasi dimetabolisme 

oleh mikroorganisme menjadi CO2 dan H2O, sedang fraksi terbesar diubah menjadi 

bentuk anorganik yang dapat dipisahkan dari air buangan oleh sedimentasi. Adapun 

jenis-jenis proses di dalam activated sludge, yaitu: 

5.4.1 Kovensional 

Pada sistem konvensional terdiri dari tangki aerasi, secondary clarifier dan recycle 

sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorsi, flokulasi dan oksidasi bahan 

organik. 



36 

 

 

5.4.2 Nonkovensional 

a. Step aerasi: 

- Merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M atau subtrat dan 

mikroorganisme menurun menuju outlet. 

- Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik di tangki aerasi dengan masuk 

untuk menetralkan rasio substrat dan mikroorganisme dan mengurangi 

tingginya kebutuhan oksigen dititik yang paling awal. Keuntungannya 

mempunyai waktu detensi yang lebih pendek 

b. Tapered Aerasi 

Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara di titik awal lebih tinggi. 

c. Contact Stabilisasi 

Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu : 

- Contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik 

untuk memproses lumpur aktif. 

- Reaeration tank yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan 

organik yang mengabsorb (proses stabilasi). 

d. Pure Oxygen 

Oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan diresirkulasi. Keuntungannya 

adalah mempunyai perbandingan subtrat dan mikroorganisme serta volumetric 

loading tinggi dan td pendek. 

e. High Rate Aeration 

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi, atau debit air 

yang dikembalikan dibesarkan 1 - 5 kali. Dengan cara ini maka akan diperoleh 

jumlah mikroorganisme yang lebih besar. 

f. Extended Aeration 

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time detention (td) lebih 

lama, sehingga lumpur yang dibuang atau dihasilkan akan lebih sedikit. 

g. Oxidation Dicth 

Bentuk oksidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis, kecepatan 



37 

 

 

aliran 0,25 - 0,35 m/s. Faktor-faktor yang mempengaruhi pengolahan limbah 

cair dengan lumpur aktif adalah sebagai berikut: 

• Oksigen 

Oksigen dibutuhkan ketika pengolahan terhadap air limbah dilakukan 

secara aerob. Tetapi untuk proses anaerob, kehadiran oksigen pada reaktor 

pengolahan limbah tidak diperbolehkan sehingga mikroorganisme yang 

digunakan untuk mendegradasi limbah adalah bakteri anaerob yang tidak 

membutuhkan oksigen. 

• Nutrisi 

Mikroorganisme akan menggunakan bahan-bahan organik yang 

terkandung dalam limbah cair sebagai makanannya, tetapi ada beberapa 

unsur kimia penting yang banyak digunakan sebagai nutrisi untuk 

pertumbuhan bakteri sehingga pertumbuhan bakteri optimal. Sumber 

nutrisi tersebut antara lain : 

• Makro nutrient 

Sumber makro nutrient yang sering ditambahkan antara lain adalah N, S, 

P, K, Mg, Ca, Fe, Na, dan Cl. Unsur nitrogen dan phospor yang 

digunakan biasanya diperoleh dari urea dan TSP dengan perbandingan 5:1 

(Metcalf &Eddy, 2004). 

•   Mikro nutrient 

Sumber mikro nutrient yang penting antara lain adalah Zn, Mn, Mo, Se, 

Co, Cu, dan Ni . Penggunaan mikronutrient adalah 1-100 μg/L (Robert H. 

Perry, 1997). Karena jika terlalu banyak justru merupakan racun bagi 

mikroorganisme. Penambahan mikronutrient Cu lebih dari 1 mg/L 

mengakibatkan efisiensi penurunan TOC menjadi menurun (Y.P. Ting, *H. 

Imaiand S. Kinoshita, 1994). 

• Komposisi organisme 

Komposisi mikroorganisme dalam lumpur aktif sangat menentukan baik 

atau tidaknya proses pengolahan yang dilakukan. Kondisi yang paling baik 



38 

 

 

untuk pengolahan limbah dengan lumpur aktif adalah apabila populasi 

mikroorganisme yang dominan adalah free ciliata diikuti dengan stalk 

ciliata dan terdapat beberapa rotifera. 

• pH 

Kondisi pH lingkungan sangat berperan dalam pertumbuhan 

mikroorganisme terutama bakteri karena derajat keasaman atau kebasaan 

akan mempengaruhi aktivitas enzim yang terdapat dalam sel bakteri. 

pHoptimum untuk pertumbuhan bagi kebanyakan bakteri adalah antara 

6.5- 7.5. Pergeseran pH dalam limbah cair dapat diatasi dengan larutan 

H2SO4 atau NaOH maupun larutan kapur. 

• Temperatur 

Pengaruh temperatur untuk pertumbuhan mikroorganisme terutama 

bakteri adalah terhadap proses kerja enzim yang berperan dalam sintetis 

bahan-bahan organik terlarut dalam limbah cair. Temperatur optimal 

dalam proses lumpur aktif untuk pertumbuhan bakteri adalah 32-360C 

(Hammer, Mark J, 1931). 

Adapun parameter penting untuk design activated sludge adalah: 

a. F / M ratio. 

Merupakan perbandingan antara substrat (food) terhadap mikroorganisme 

(M) atau lebih tepatnya adalah perbandingan antara substrat (BOD) yang masuk 

ke tangki aerasi per satuan waktu dengan massa mikroorganisme di tangki aerasi. 

b. Rasio resirkular (R). 

Merupakan perbandingan antara debit lumpur yang dikembalikan ke tangki aerasi 

terhadap debit air yang diolah. Harga R tergantung pada jenis activated sludge 

yang digunakan. 

c. Konsentrasi BOD yang masuk ke tangki aerasi (Co). 

d. Waktu detensi (td). 

Td adalah lama waktu air limbah tinggal dalam tangki aerasi 



39 

 

 

e. Volume bak aerasi (V). 

2.2.4 Pengolahan Tersier (Tertiary Treatment) 

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu 

pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua, 

banyak zat tertentu yang masih berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan ketiga 

ini merupakan pengolahan secara khusus sesuai dengan kandungan zat yang terbanyak 

dalam air limbah, biasanya dilaksanakan pada pabrik yang menghasilkan air limbah 

khusus diantaranya yang mengandung fenol, nitrogen, fosfat, bakteri patogen dan 

lainnya. 

2.2.4.1 Clarifier 

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu 

pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua, 

banyak zat tertentu yang masih berbahaya bagi lingkungan. Pengolahan ini merupakan 

pengolahan khusus sesuai dengan kandungan zat yang terbanyak dalam air limbah. 

Biasanya dilaksanakan pada industri yang menghasilkan air limbah khusus, yaitu 

seperti mengandung fenol, nitrogen, fosfat dan bakteri pathogen lainnya. Salah satu 

contoh pengolahan ketiga ini adalah bangunan clarifier. Clafier sama saja dengan bak 

pengendap pertama. Hanya saja clarifier biasa digunakan sebagai bak pengendap kedua 

setelah proses biologis. 

Bangunan ini digunakan untuk mengendapkan lumpur setelah proses 

sebelumnya, biasanya proses lumpur aktif. Pada unit pengolahan ini, terdapat scrapper 

blade yang berjumlah sepasang yang berbentuk vee (V). Alat tersebut digunakan untuk 

pengeruk lumpur yang bergerak, sehingga slude terkumpul pada masing – masing vee 

dan dihilangkan melalui pipa dibawah sepasang blades. Lumpur lepas dari pipa dan 

masuk ke dalam sumur pengumpul lumpur yang terdapat di tengah bagian bawah 